92 Seiler, La trasformazione gotica della magnificenza signorile cit., p. 126.

9 Tomea, Per Galvano Fiamma cit., pp. 88-91.

94 «Domus Vicecomitum taliter erat avversa ab amore ordinis propter processus inquisitorum
contra ipsos factos, quod nullus auderet appropinquare eorum domibus. Frater autem Galvaneus
de la Flamma studuit eos ad amorem ordinis revocare et inter alios reduxit dominum Azonem
Vicecomiten [sic] civitatis principem, cuius factus est amicus intimus. Qui donavit pro fabricha
arche beati Petri martiris florenos quinquaginta aurei; et dominus Ioannes Vicecomes archiepi-
scopus similiter donavit ducatos quinquaginta; et ambo sunt in cooperculo arche sculpti»: Odet-
to, La cronaca maggiore cit., p. 341. Lo stesso Giovanni, riporta ancora Galvano Fiamma, nel
1335 aveva donato alla cappella di San Tommaso d’Aquino, dove erano sepolti la madre e i fratelli,
un calice e un messale e aveva fatto chiudere la cappella stessa con un cancello di ferro: Odetto,
La cronaca maggiore cit., p. 341.

% «Eodem anno, scilicet in MCCCXL, die quarto junij, in festo sancte Pentecostes congregatum
fuit Mediolani capitulum generale fratrum predicatorum in domo sancti Eustorgii, et interfue-
runt episcopi Johannes Vicecomes episcopus Novariensis ellectus in archiepiscopatum Medio-
lani; item episcopus Luchanus, episcopus Cremonensis, episcopus Papiensis, episcopus Adrie et
episcopus de Bestatio. Isti sunt sex episcopi cum magistro ordinis predicatorum et diffinitoribus
capituli generalis in vigilia Pentecostes, ordinante et cuncta disponente venerabili Johanne Vi-
cecomite episcopo Novariensi, cui totius capituli generalis et translationis corporis beati petri
martyris cura commissa fuerat, aperta fuit archa marmorea antiqua, in qua jacuerat beatus Petrus
fere anni LXXXVII. Et inventum fuit corpus eius integrum cum capillis et barba et omnibus mem-
bris, itaque rectus ut in pedibus stare potuisset. Et sequenti die, scilicet in festo Pentecostes in alto
aere in platea coram innumera multitudine populi ostensum fuit fere usque ad horam sextam.
Deinde translatum fuit in archam novam marmoream mirabilis pulcritudinis, nec fuit in uni-
versis regnis totius christianitatis tam nobile sepulchrum de marmore»: Galvanei de la Flamma
Opusculum cit., pp. 38-39, rr. 35-41, 1-8. «Anno domini 1340. Celebratum est capitulum gene-
rale Mediolani sub magistro Ugone Gallico, pro cuius sustentatione dominus Ioannes Vicecomes
episcopus Novariensis, postmodum Mediolani archiepiscopus, donavit capitulo anguillas trecen-
tum et lucios in magna quantitate pro conventu et hospitibus. (...) In die Penthecostes dominus
Ioannes prefatus fuit presens in prandio et expensi sunt floreni trecentum, quod prandium ipse
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egli dono al convento un preziosissimo reliquiario in oro, argento e cristallo in
cui fu collocata la testa di san Pietro martire, colpita dal fendente degli eretici
assassini che lo avevano martirizzato°. Egli benefico quindi proprio l'ordine
da cui provenivano alcuni tra gli inquisitori che pit di un decennio prima lo
avevano condannato per eresia®’.

Quando era ancora vescovo di Novara Giovanni, inoltre, per primo in-
disse a Milano nel 1335 la solenne processione cittadina del Corpus Domini,
la festa antiereticale per eccellenza. Alla processione, che attraverso tutta la
citta, parteciparono, a detta di Galvano Fiamma, centomila persone. Il Vi-
sconti stesso, e non l'esiliato arcivescovo di Milano, Aicardo, fu il principale
protagonista dell’evento. Giovanni porto infatti 'eucarestia in processione per
le vie cittadine sino alla basilica di Sant’Ambrogio, e invito poi tutti i notabili
della citta a prendere parte a un lauto banchetto presso il nuovo palazzo che si
era fatto costruire proprio di fianco alla chiesa%.

Non si tratto dell'unica azione rituale pubblica creata dai Visconti in que-
gli anni. Atti con forte risvolto simbolico per tutta la citta furono anche la fe-
sta per la nativita di Maria il 7 settembre? e la festa dei re Magi, caratterizzata
da una rappresentazione all'aperto di alcuni episodi evangelici il 6 gennaio*®°.

dominus episcopus fecit secunda die. (...) In prefato capitulo translatum est corpus beati Petri
martiris de archa antiqua in archam novam»: Odetto, La cronaca maggiore cit., pp. 342-343. «In
huius capituli celebratione gloriosi beati Petri martiris corpus de archa antiqua, in qua in prima
translatione fuerat positum, translatum fuit in archam marmoream novam et solemnem non sine
miraculorum corruscatione, presente domino Ioanne Vicecomite, archiepiscopo Mediolanensi,
magistro ordinis, ceteris diffimitoribus capituli et aliis fratribus quamplurimis principibusque ac
multis nobilibus»: Odetto, La cronaca maggiore cit., p. 369.

9% «Anno domini 1341. Dominus Ioannes Vicecomes prefatus donavit (...) tabernaculum unum
magnum ex auro et argento cum cristalis et fuerunt expensi ultra floreni duo mille plusquam
constiterat archa, in quo positum fuit caput sancti Petri martiris in sacristia, sublato altari sancti
Erasmi»: Odetto, La cronaca maggiore cit., p. 343.

97 Biscaro, Le relazioni dei Visconti cit., p. 227.

%8 «Iohannes Novariensis, ac ecclexie Mediolanensis conservator, Azi Vicecomitis patruus, at-
tendens Dei beneficia facta Vicecomitibus, festum de Corpore Christi celebrari ordinavit. Ibi fuit
universus clerus et quedam mirabilis processio religiosorum, qualem Roma sibi ipsi relicta facere
non potuisset. Et unus episcopus in pontificalibus Corpus Christi de ecclexia maiori portavit cum
cantibus et solemnitatibus mirabilibus. Per viam erat tantam cereorum numerositas, quod nullus
nisi vidisset, credere posset. Cum Corpus Christi apropinquaret monasterio sancti Ambrosii, tunc
episcopus Novariensis in pontificalibus cum mitra episcopali Corpus Christi de mano alterius
episcopi substulit, et usque ad altare sancti Ambrosii portavit. Fuerunt in ista processione Azo
Vicecomes dominus civitatis cum aliis nobilibus: et fuit computatum quod promiscui sexus per-
sone festivitati interfuerunt ultra ¢ mille. Postea per alium episcopum Corpus Christi ad aliam
ecclexiam maiorem fuit reportatum. Fecitque episcopus Novariensis supradictus grade convi-
vium in domo sua iuxta sanctum Ambrosium, nobilibus dominabus, et aliis quampluribus, sta-
tutumque fuit quod perpetuis temporibus hec solemnitas celebraretur»: Galvanei de la Flamma
Opusculum cit., p. 19, rr. 20-33. Riguardo ai rituali civici, per citare solo alcuni contributi, si veda
P. Ventrone, Feste e rituali civici: citta italiane a confronto, in Aspetti e componenti dell’identita
urbana in Italia e in Germania (secoli XIV-XVI), a cura di G. Chittolini e P. Johanek, Bologna
2003 (Annali dell'Istituto storico italo-germanico in Trento. Contributi, 12), pp. 155-189; Chittoli-
ni, Civic Religion and the Countryside cit., pp. 69-80, oltre a Menant, L’Ttalie des communes cit.,
pp. 211-214 e a Biscaro, Le relazioni dei Visconti cit., pp. 226-228.